nopsis Theologiae dogmaticae, tomus se-
cundus, De Deo Uno et Trino, ed. XXIV

Paris-Roma 1933, pp. 398-404.

C® la solenne definizione di tre
Concili ecumenici: Lateranense IV, sotto
Innocenzo II1, (a. 1215: D. 428 e 432);
Lugdunense I sotto Gregorio X (a. 1274
D. 460); Fiorentino sotto Eugenio IV
(1439: D. 691).

Perché il Concilio auspicato da Con-
gar c'e gia stato: appunto quello con-
vocato da Fugenio '|]€, e svoltosi a Fi-
renze (1438-1445), con la partecipazio-
ne dei Greci ortodossi. Suesti sotto~
scrissero quanto solennemente definito
nella Bolla Laetentur coeli. Eccone il
testo:

- In nomine Sanctae Trinitatis, Patris
et Filii et Spiritus Sancti hoc sacro
universali approbante Florentino conci-
lio diffinimus ut haec fidei veritas ab

‘omnibus Christianis credatur et susci-

piatur, sicque omnes profiteantur, quod
Spiritus Sanctus ex Patre et Filio aeter
naliter est, et essentiam suam suumque
esse subsistens habet et ex Patre simul et
Filio, et ex utroque aeternaliter tamquam
ab uno principio et unica spiratione

procedit;

declarantes, quod id, quod sancti
Doctores et Patres dicunt, ex Patre per
Filium procedere Spiritum Sanctum, ad
hanc intelligentiam tendit, ut per hoc
significetur, Filium quoque esse secun-
dum Graecos quidem causam, secundum
Latinos vero principium subsistentiae
Spiritus Sancti, sicut et Patrem.

Et quoniam omnia, quae Patris sunt,
Pater ipse unigenito Fi?ia suo gignendo
dedit, praeter esse Patrem, hoc ipsum
quod [;iritus Sanctus procedit ex Filio,
ipse Filius a Patre aeternaliter habet, a
quo etiam aeternaliter genitus est.

Diffinimus insuper, explicationem
verborum illorum “Filioque” veritatis de-
clarandae gratia, et imminente tunc ne-
cessitate, licite ac rationabiliter Symbolo

fuisse appositam,.

Dove sta I'ambiguita? Non potevano i
Padri conciliari greci firmare un testo pi
chiaro e preciso di questo.’

Ma il Concilio ‘S: Firenze, il Papa
Eugenio IV ebbero il grande torto... di
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non avere con loro Y. Congar e «periti»
affini. E, senza di loro, come si pud
pensare che la Santa Madre, la Chiesa
governi e definisca la sua dottrina?

Il togliere soltanto il Filioque dal
Credo, lasciando intatta la dottrina che lo
Spirito Santo procede anche dal Figlio,
questo si sarebbe oltretutto, una ambi-
guith, inutile e dannosa!

Paulus

RICORDO DI
GIOVANNI VOLPE

E’ morto a Roma, il 15 aprile u. s., al
termine di un Convegno da lui organiz-
zato, il benemerito editore Giovanni Vol-
pe. Noi raccomandiamo al Signore la sua
anima.